— 1 —

河北省发展和改革委员会
关于做好2024 年度智能电网国家科技

重大专项申报工作的通知

各市（含定州、辛集市）发展改革委（局），张家口市能源局，

雄安新区改革发展局，省有关部门，省电力公司、冀北电力公司、

省建投集团、有关单位：

近日，国家能源局印发了《关于发布智能电网国家科技重大

专项 2024年度公开项目申报指南的通知》，请按国家能源局通知

要求抓紧做好项目组织申报工作（详见 https://service.most.gov.cn/

冀发改能源〔2024〕1083号

河北省发展和改革委员会文件

— 2 —

kjjh_tztg_all/20240723/5549.html）。现将有关事项通知如下：

一、主要申报方向包括高比例可再生能源并网调控、多元用

户供需互动用电能效提升、电网柔性互联与安全运行、智能电网

基础支撑技术等 4个方向，远海风电并网送出、新能源与储能一

体化化基地送出、抽水蓄能关键技术与装备、海上综合能源岛示

范、数字化新型电力系统示范、配电系统运行优化、特高压GIL

和GIS关键技术与装备、受端电网构建关键技术、电力专用物联

操作系统、输电线路防疏冰导线和装备研发、超高压变压器植物

基绝缘油研制等 22个二级研究课题。

二、申报单位同一个项目只能通过省级能源或科技主管部门

单个推荐单位申报，不得多头申报和重复申报。

三、请各市高度重视，抓紧组织域内相关单位按照申报指南

方向和要求，整合优势资源，积极申报项目，并对推荐项目申报

材料进行严格把关，严禁审核走过场、流于形式。

四、项目申报单位要严格按照国家重大专项通知中申报流程、

申报资格、申报方式等相关要求进行线上填报，严禁弄虚作假。

五、网上填报申报材料受理截止时间为 2024年 9月 10日

16:00。项目申报材料和推荐函（一式一份）请于 2024年 9月 11

日 16:00前报送至省发展改革委。省发展改革委作为推荐单位，

于 2024年 9月 12日 16:00前完成组织推荐。

— 3 —

联系人：王广斌 0311-88600129

刘 雷 0311-86271172

河北省发展和改革委员会

2024年 8月 8日

— 4 —

信息属性：主动公开

河北省发展和改革委员会办公室 2024年 8月 8日印发